
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 65Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

CONTRATO
.

Contrato: 07
Exercício: 2020
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa especializada na aquisição de 200(duzen-
tas) unidades de crachás em pvc, foto, protetor e cordão personalizado.
Valor Total: R$ 2.670,00
Data Assinatura: 22/09/2020
Vigência: 22/09/2020 a 21/09/2021
COTAÇÃO ELETRÔNICA n° 06/2020 - Referente ao Processo: 2020/485352
Orçamento:
Programa de trabalho: 24.101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: MICRODATA SITEMAS ELETRÔNICOS LTDA.
C.N.P.J: 09.492.650/0002-57
Endereço: AV. Perimetral S/N, Prédio Espaço Inovação, sala 15, Bairro 
Guamá-Belém/PA. CEP:66.075-750
Ordenador : PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE.

Protocolo: 582476

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 113/2020 – BELÉM, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
Nome:CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS/Matrícula:n°716332/1/Cargo:AS-
SESSOR II/Origem:Belém-PA/Destino:Capanema-PA/Período:de 22 a 
24/09/2020/Diárias: 2,5 (duas e meia)/Objetivo: Representar a SEDEME 
no evento PARCERIAS PELO PARÁ – AGENDA DO DESENVOLVIMENTO, EM-
PREGO E RENDA–Edição Caeté/Capanema. O empreendimento tenciona 
promover a divulgação com os órgãos de imprensa local.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 582484
PORTARIA N° 111/2020 – BELÉM, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
Nome: BRUNO DA SILVA CASTRO/Matrícula:n°5918069/1/Cargo:MOTO-
RISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Período:16/09/2019/Diá-
ria:0,5(meia)/Objetivo:Conduzir os servidores da SEDEME, em visita ao 
Projeto Parcerias Pelo Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 582449
PORTARIA N° 112/2020 – BELÉM, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matrícula:n°5918069/1/Cargo:MO-
TORISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Tailândia/PA/Período:dia 18 a 
19/09/2020/Diária:1,5(uma e meia)/Objetivo:Conduzir os servidores des-
ta SEDEME, para apresentação de Crédito do Produtor aos agricultores 
rurais de dênde .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 582496

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato: 009/2020
Exercício: 2020
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de produ-
tos de consumo - gênero alimentícios, com validade mínima de 01 (um) 
ano, para atendimento às atividades desta Companhia, pelo período de 12 
(doze) meses.
Fundamentação: Dispensa de Licitação, com Cotação Eletrônica-Processo 
nº Nº2020/587631, nos termos do artigo Art. 29, II da lei nº 13.303, de 
30 de junho de 2016, Decretos nºs 856/2020 e 955/2020 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC.
Orçamento: PTRES 8338, ED 339030, FONTE 0261 e 0661.
Valor Total: R$ 4.635,10 (quatro mil, seiscentos e trinta reais e dez cen-
tavos)
Data de assinatura: 16.09.2020
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da assinatura
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP, CNPJ: 15.300.567/0001-50;
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 582298

DIÁRIA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 076/2020 – RH/DAF DE 17/09/2020
PUBLICADA NO DOE 34.348 DE 18/09/2020.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-

DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/722646,RESOLVE RETI-
FICAR:
ONDE SE LÊ:
QTDE: 1 diária
LEIA-SE:
QTDE: 1 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de Agosto de 2020
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 582407
PORTARIA Nº 079/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/721465,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrí-
cula: 57227297/3, ocupante do cargo de Assessor.
OBJETIVO: Participar de Audiência de Justifi cação.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 23/09/2020
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Setembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 582450
PORTARIA Nº 077/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/719967,R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico e WYLAN TEIXEIRA GOMES, Moto-
rista, CPF: 555.287.082-49, como colaborador eventual.
OBJETIVO: Participar de audiência de justifi cação
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 23/09/2020
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Setembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 582451
PORTARIA Nº 080/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/715603,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais e JOÃO TADEU 
DA LUZ QUADROS, motorista, CPF: 745.706.922-49, como colaborador 
eventual.
OBJETIVO: Participar em evento “Parcerias pelo Pará”.
DESTINO:  Capanema
PERÍODO: 23/09/2020
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de Setembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 582418

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 010/2020;
Contrato: Nº 008/2020
Data da Dispensa: 10.09.2020
Data da Ratifi cação: 10.09.2020
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva 
e corretiva de ar condicionados com assistência técnica, fornecimento de 
materiais, peças e mão de obra, para atendimento nesta Companhia, pelo 
período de 06 (seis) meses, conforme as disposições do Edital e Termo de 
Referência, constantes do Processo Administrativo Nº2020/572120.
Contratado: DHM LOPES REFRIGERAÇÃO EIRELI-ME - CNPJ-MF N° 
21.247.711/0001-35;
Valor Total: R$3.894,00 (três mil, oitocentos e noventa e quatro reais);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº Nº2020/572120.
Orçamento: PTRES: 8338; ED: 339039; Fonte: 0261 e 0661
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente - CODEC.

Protocolo: 582634

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 143/2020, GAB/IMETROPARÁ, 17 de setembro de 
2020.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 


